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保定市久丰新型建材科技有限公司位于河北省保定市满城区于家庄乡庞村新兴产业园区，项目占地面积12亩（8000㎡），年产30万立方米模塑型聚苯乙烯外墙保温板。建设单位于2018年4月16日委托保定市新澜环保技术咨询有限公司编制完成了《保定市久丰新型建材科技有限公司新型建材生产项目环境影响报告表》，该项目于2018年6月28日通过了保定市环境保护局满城区分局审批（满环表[2018]135号），2019年3月19日，保定市久丰新型建材科技有限公司取得了排污许可证（编号：PWX-130607-0502-19），同时，保定市久丰新型建材科技有限公司启动了“保定市久丰新型建材科技有限公司新型建材生产项目”的竣工环境保护验收工作，验收范围与内容包括保定市久丰新型建材科技有限公司新型建材生产项目环评文件及批复中的要求。保定市久丰新型建材科技有限公司委托河北亚盛环保工程有限公司为该项目编制竣工环境保护验收报告。
河北亚盛环保工程有限公司接受委托后，按照环保部《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号）、河北省环境保护厅《建设项目环境影响评价文件审批及建设单位自主开展环境保护设施验收工作指引（试行）》（冀环办字函[2017]727号）和《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（公告 2018年 第9号）有关要求，开展相关验收调查工作。2019年4月7日-4月8日，河北众智环境检测技术有限公司对保定市久丰新型建材科技有限公司进行了验收监测，并出具了验收监测报告（河北众智检验【2019】04011号）。河北亚盛环保工程有限公司根据现场调查情况和检测报告，编制完成了《保定市久丰新型建材科技有限公司新型建材生产项目竣工环境保护验收报告》。
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（1）《中华人民共和国环境保护法》（2015年）；
（2）《中华人民共和国环境影响评价法》（2018年修订）；
（3）《中华人民共和国水污染防治法》（2018年）；
（4）《中华人民共和国大气污染防治法》（2016年）；
（5）《中华人民共和国环境噪声污染防治法》（2018年修订）；
（6）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2016年）；
（7）《建设项目环境保护管理条例（国务院令第682号）》（2017年）；
（8）《河北省环境保护条例》（2005年）；
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1. 《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB13/2322-2016）；
1. 《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)；
1. 《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及其修改单；
1. 关于发布《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的公告，（国环规环评[2017]4号）；
1. 《建设项目环境影响评价文件审批及建设单位自主开展环境保护设施验收工作指引（试行）》（冀环办字函[2017]727号）；
1. 《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（公告 2018年 第9号）。
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（1）《保定市久丰新型建材科技有限公司新型建材生产项目环境影响报告表》，2018年6月；
（2）保定市满城区环境保护局审批意见，满环表[2018]135号，2018年6月28日。
3 项目建设情况
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3.1.1 地理位置及周边情况
项目位于保定市满城区于家庄乡庞村村北，中心地理坐标为N38°50′57.9″，E115°20′28.7″。厂区北侧为建材厂，东侧为空地，南侧为纸箱厂，北侧为村路，西侧为村路，北侧330m为张辛庄村，南侧460m处为庞村。距离本项目最近的敏感点为北侧330m处的张辛庄村。项目地理位置见附图1，周边关系见附图2。
3.1.2 平面布置
本项目大门位于西侧，综合楼位于厂区东侧，生产车间位于厂区西侧，库房位于厂区北侧。
项目平面布置图见附图3。
3.2 建设内容
3.2.1 基本情况
项目基本情况介绍见下表3-1。
表3-1  项目基本情况
	项目名称
	保定市久丰新型建材科技有限公司新型建材生产项目

	建设单位
	保定市久丰新型建材科技有限公司

	法人代表
	李秋坦
	联系人
	杜林盛

	通信地址
	保定市满城区于家庄乡庞村

	联系电话
	18733880022
	邮编
	072150

	项目性质
	新建
	行业类别
	泡沫塑料制造C2924

	建设地点
	保定市满城区于家庄乡庞村村北

	占地面积
	8000
	经纬度
	E115°20′28.7″
N38°50′57.9″

	开工时间
	/
	调试运行时间
	/


3.2.2 产品方案及生产规模
[bookmark: _Toc496979005][bookmark: _Toc497001441]项目年产30万立方米模塑型聚苯乙烯外墙保温板。
3.2.3 建设内容
企业租赁甲方保定市满城区荣泰化工有限公司厂区作为建设用地。工程建设内容见表3-2。
表3-2  项目工程建设内容一览表
	类别
	建设内容

	主体工程
	新建一座4000m2的生产车间，年生产30万m3模塑型聚苯乙烯外墙保温板

	辅助工程
	新建综合楼一座，建筑面积380m2，包含办公楼，宿舍等；一座1000m2库房。

	公用工程
	供热
	办公室采暖用空调供给

	
	供电
	当地电网

	
	供水
	厂内自备井

	环保工程
	废气
	热塑、成型工序废气
	经UV光氧催化装置处理后通过15m高排气筒排放

	
	废水
	职工生活
	本项目无生产废水产生，主要为职工盥洗废水，职工废水排入厂区旱厕，旱厕定期清掏，外运做农肥

	
	噪声
	设备噪声及风机运行噪声
	优先选用低噪声设备，生产设备合理布局等降噪措施

	
	固废
	职工生活垃圾，废包装袋、下脚料
	职工生活垃圾、废包装袋交于环卫部门处置。下脚料全部收集后外售


[bookmark: _Toc20529]表3-3  各建构筑物情况一览表
	序号
	名称
	建筑面积（m2）
	数量
	备注

	1
	生产车间
	4000
	1座
	单层、新建

	2
	综合楼
	380
	1座
	新建

	3
	库房
	1000
	1座
	单层、新建

	4
	合计
	5380
	
	


3.2.4 项目投资
该技改项目环评预计总投资5291.81万元，其中环保投资30万元，占总投资0.6%；实际总投资5291.81万元，其中环保投资30万元，占总投资0.6%。
实际环境保护投资见下表3-4所示：
表3-4  实际环保投资情况说明
	环保措施
	投资金额（万元）

	废气治理
	28

	废水治理
	/

	噪声治理
	1

	固废治理
	1

	合计
	30


[bookmark: _Toc497001443][bookmark: _Toc496979007]3.2.5 生产设备
项目主要生产设备见表3-5。
表3-5  项目主要生产设备一览表
	序号
	环评要求建设
	实际建设情况
	备注

	
	设备名称
	规格型号
	数量
（台、套）
	规格型号
	数量
（台、套）
	

	1
	双螺杆主机
	75-150
	2台
	75-150
	2台
	一致

	2
	切割机
	/
	2台
	/
	2台
	一致

	3
	螺旋式上料机
	HAL800G
	2台
	HAL800G
	2台
	一致

	4
	挤塑板生产线
	HKY75-150
	2条
	HKY75-150
	2条
	一致

	5
	牵引机
	QY-6
	2台
	QY-6
	2台
	一致


3.2.6劳动定员及工作制度
[bookmark: _Toc13090_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc30718][bookmark: _Toc23069][bookmark: _Toc27135][bookmark: _Toc26193][bookmark: _Toc5865_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc28285][bookmark: _Toc4657]劳动定员及工作制度：本项目劳动定员20人，年工作300天，每天工作8小时，员工为周围村庄居民，厂区不设食堂。
[bookmark: _Toc9859260]3.3 主要原辅材料原辅材料及能源消耗
[bookmark: _Toc18003][bookmark: _Toc20782][bookmark: _Toc32453][bookmark: _Toc5141][bookmark: _Toc16370_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc20909][bookmark: _Toc16271][bookmark: _Toc610_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc11175][bookmark: _Toc3775]本项目原辅材料及能源消耗情况见表3-6。
表3-6  原辅材料及能源消耗情况一览表
	序号
	名称
	年耗量
	备注

	1
	聚苯乙烯颗粒
	4000t
	外购

	2
	二氧化碳
	800t
	外购，钢瓶储运

	3
	色母
	5t
	外购，颗粒

	4
	水
	480m3/a
	厂区自备井

	5
	电
	62..70万KW·h/a
	由当地电网供给


聚苯乙烯：聚苯乙烯是指由苯乙烯单体经自由基缩反应合成的聚合物简称。颗粒状，袋装，具有相对密度小（1.05g/cm）、导热率低、吸水性小、耐冲击震动、隔热、隔音、防潮、介电性能优良等有点。聚苯乙烯玻璃化温度80~90℃，熔融温度240℃，具有优良的绝热绝缘和透明性，长期使用温度0~70℃。项目所用的聚苯乙烯中不含氢氯氟化氰；由于具有优异的保温隔热性、缓冲抗震性、抗老化性和防水性，因此在很多领域得到广泛应用。
二氧化碳：二氧化碳不燃，增加了生产的安全性；价格便宜用量小，易于回收。因此利用二氧化碳发泡，更加经济安全。本项目所用二氧化碳采用钢瓶灌装进厂，每瓶净重45kg。贮存场所需要良好通风，远离火源、热源，避免阳光直射。
色母：色母是把超常量的颜料均匀载附于树脂之中而制得的聚集体。色母粒一般由三部分组成，着色剂载体分散剂，通过高速混炼机混炼后、破碎，挤出拉成粒，色母粒在塑料加工过程中，具有浓度高、分散性好、清洁等显著的优点。最基本的要求经得起生产过程中的温度，保持其性能的稳定。耐温温度一般要求为270~280℃以上。
[bookmark: _Toc9859261]3.4 水源及水平衡
①给水
本项目用水主要职工生活用水、绿化用水，用水由厂区自备井提供。
根据《河北省地方标准·用水定额》(DB13/T1161.3-2016)》，职工生活用水按50L/人·d计算，用水量为1m3/d；根据企业提供。绿化用水为0.6m³/d。本项目新鲜水总用水量为1.6m³/d。
②排水
本项目无生产废水产生，废水主要为职工生活污水。职工生活废水产生量按用水量的80%计，为0.8m3/d，职工生活废水排入厂区旱厕，旱厕定期清掏，外运做农肥。
项目水平衡图见图3-1：



0.2
0.8
1.0

生活用水
厂区防渗旱厕处理后定期清掏

[bookmark: _Toc871][bookmark: _Toc3661][bookmark: _Toc25493][bookmark: _Toc16221][bookmark: _Toc5862]1.6
厂内自备井

0.6

绿化用水

图3-1  项目水平衡图       单位m3/d

[bookmark: _Toc19596_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc16940_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc4533][bookmark: _Toc9859262]3.5 生产工艺
（1） 项目生产工艺流程如下：
压缩CO2



入库
切割
自然晾干
挤出成型
热塑
聚苯乙烯



S1下脚料、N2噪声
G1非甲烷总烃
G2非甲烷总烃、N1噪声


图例：G废气、N噪声、S固废

图3-2  项目生产工艺流程及排污节点图


工艺流程简述：
[bookmark: _Toc1894][bookmark: _Toc497001445]备料工序：外购袋装颗粒状聚苯乙烯树脂人工价值混料机内，关闭混料机后启动搅拌，混料机转速15r/min，混合后的物料由密闭管道运送至双螺旋主机内搅拌。此工序污染物主要为废包装材料和混料机产生的噪声。
第一次挤出工序（热塑）：在螺杆作用下，通过机筒内壁和螺杆表面的摩擦作用，由机筒加热圈（电加热）对机筒加热，使得聚苯乙烯颗粒在沿料筒前进时温度逐渐升高，加热温度约200℃，颗粒转变为熔融状态。此工序产生有机废气。
挤出成型工序：在原料处于熔融状态后，泵入二氧化碳，混合后被连续不断的输送到螺旋杆前方，通过二氧化碳气体对聚苯乙烯塑料均匀填充，在冷却后二氧化碳以气体形式挥发，使得聚苯乙烯塑料成为孔状物质；然后在加压作用下，通过挤塑模具而使之成为截面与出口模型相仿的连续体。此工序有少量有机废气，噪声。
自然晾干工序：将挤出成型后的半成品进行冷却晾干，使得材料降至常温，稳定成型。
切割工序：将切割机调整至所需尺寸，对半成品进行切割，切割过程主要污染物为切割机产生的噪声，以及切割产生的边角料，边角料收集后外售处理。
检验入库：对产品外观、尺寸进行检验，合格产品堆垛入库，包装外收。
（2） 项目主要排污节点见表3-6。
表3-6  项目主要排污节点及污染物排放一览表
	污染物类型
	序号
	排污节点
	主要污染物
	产生特征
	治理措施

	废气
	1
	热塑
	非甲烷总烃
	连续
	集气罩+UV光氧+15m高排气筒

	
	2
	成型
	非甲烷总烃
	连续
	

	废水
	1
	职工生活废水
	COD、NH3-N、SS、总氮、总磷
	连续
	排入防渗旱厕，旱厕定期清掏，用于周边农田施肥

	噪声
	1
	双螺旋主机、风机
	噪声
	间断
	选用低噪声设备，设备合理布局等降噪措施

	[bookmark: _Toc10992][bookmark: _Toc22748][bookmark: _Toc18128][bookmark: _Toc14829][bookmark: _Toc30227][bookmark: _Toc7942][bookmark: _Toc3144_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc28129_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc1310][bookmark: _Toc9859263]固废
	1
	职工生活
	生活垃圾
	连续
	收集后交由环卫部门统一处置

	
	2
	原料包装袋
	废包装袋
	连续
	

	
	3
	切割工序
	下脚料
	连续
	收集后外售


3.6 环评审批情况
[bookmark: _Toc29739][bookmark: _Toc21882][bookmark: _Toc17072][bookmark: _Toc21784][bookmark: _Toc26216_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc497001452][bookmark: _Toc30744][bookmark: _Toc9645][bookmark: _Toc3700_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc32666]2018年4月16日保定市久丰新型建材科技有限公司委托保定市新澜环保技术咨询有限公司编制完成了《保定市久丰新型建材科技有限公司新型建材生产项目环境影响报告表》，该项目于2018年6月28日通过了保定市环境保护局满城区分局审批（满环表[2018]135号）。
[bookmark: _Toc9859264]3.7 项目变更情况说明
经现场调查和与建设单位核实，项目无变动情况
[bookmark: _Toc431][bookmark: _Toc22568][bookmark: _Toc27464][bookmark: _Toc1797][bookmark: _Toc28225_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc497001456][bookmark: _Toc21205_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc12777][bookmark: _Toc483][bookmark: _Toc7901][bookmark: _Toc9859265]3.8 环境保护“三同时”落实情况
本项目环评及批复阶段要求建设内容“三同时”情况落实见表3-7。
[bookmark: _Hlk496992852]表3-7  环境保护“三同时”落实情况
	类别
	污染源
	污染因子
	治理措施
	排放标准
	落实情况

	废气
	热塑废气
	非甲烷总烃
	集气罩+UV光氧+15m高排气筒
	《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB13/2322-2016）表1中“有机化工业”排放标准
	落实，项目热塑工序和成型工序均设集气装置，废气经风机引入光氧催化装置，经1根15m高排气筒排空

	
	成型废气
	
	
	
	

	废水
	职工生活
	COD、NH3-N、SS、总氮、总磷
	排入防渗旱厕，旱厕定期清掏，用于周边农田施肥
	/
	落实，项目已设防渗化粪池

	噪声
	生产设备
	Leq
	选用低噪声设备，设备合理布局等降噪措施
	厂界噪声可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准
	落实。项目选用低噪声设备，采取基础减振、厂房隔声及距离衰减等降噪措施。经检测，厂界昼间噪声达到了《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准

	固废
	一般固废
	生活垃圾、废包装袋
	收集后交由环卫部门处置
	/
	落实

	
	
	下脚料
	收集后全部外售
	/
	落实


[bookmark: _Toc3226][bookmark: _Toc21616][bookmark: _Toc12482][bookmark: _Toc25636][bookmark: _Toc8153_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc6088][bookmark: _Toc26627][bookmark: _Toc18058][bookmark: _Toc497001457][bookmark: _Toc11647_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc9859266]3.9 验收范围及内容
本次验收针对“保定市久丰新型建材科技有限公司新型建材生产项目”的环境保护整体验收。
环保设施有：
废气处理设施：“热塑工序、成型工序产生的废气经集气罩收集后由风机引入光氧催化装置，处理后的废气经一根15m高的排气筒排空”。
①废气──工程外排废气情况，为具体检测内容。
②废水──工程废水排放情况，为具体检查内容。
③噪声──工程厂界噪声，为具体检测内容。
④固体废物──工程产生的固体废物，为检查内容。
⑤工程环评及环评批复落实情况、环保设施的建设运行情况、环保机构及规章制度建设情况等，为本工程验收监测报告的检查内容。
[bookmark: _GoBack]
[bookmark: _Toc223401571][bookmark: _Toc9859257][bookmark: _Toc106][bookmark: _Toc4774_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc31975_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc19302][bookmark: _Toc8599][bookmark: _Toc14179][bookmark: _Toc16518][bookmark: _Toc24233][bookmark: _Toc20120]3 项目建设情况
[bookmark: _Toc9859258][bookmark: _Toc7610][bookmark: _Toc24705_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc11306_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc6274][bookmark: _Toc32514][bookmark: _Toc1767][bookmark: _Toc17972][bookmark: _Toc10185][bookmark: _Toc28956]3.1 地理位置及平面布置
3.1.1 地理位置及周边情况
项目位于保定市满城区于家庄乡庞村村北，中心地理坐标为N38°50′57.9″，E115°20′28.7″。厂区北侧为建材厂，东侧为空地，南侧为纸箱厂，北侧为村路，西侧为村路，北侧330m为张辛庄村，南侧460m处为庞村。距离本项目最近的敏感点为北侧330m处的张辛庄村。项目地理位置见附图1，周边关系见附图2。
3.1.2 平面布置
本项目大门位于西侧，综合楼位于厂区东侧，生产车间位于厂区西侧，库房位于厂区北侧。
项目平面布置图见附图3。
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[bookmark: _Toc496979000][bookmark: _Toc497001436][bookmark: _Hlk496952384]3.2.1 基本情况
项目基本情况介绍见下表3-1。
表3-1  项目基本情况
	项目名称
	保定市久丰新型建材科技有限公司新型建材生产项目

	建设单位
	保定市久丰新型建材科技有限公司

	法人代表
	李秋坦
	联系人
	杜林盛

	通信地址
	保定市满城区于家庄乡庞村

	联系电话
	18733880022
	邮编
	072150

	项目性质
	新建
	行业类别
	泡沫塑料制造C2924

	建设地点
	保定市满城区于家庄乡庞村村北

	占地面积
	8000
	经纬度
	E115°20′28.7″
N38°50′57.9″

	开工时间
	/
	调试运行时间
	/


3.2.2 产品方案及生产规模

